

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

wtorek

16 sierpnia

1949 r.

Rok V

Nr 224

(1488)



Foto „Dziennik Łódzki”  
Zaświada na ukończeniu, trzeba przygotować plug, aby dobrze orał.

## TAKA BĘDZIE PRZYSZŁOŚĆ ŚWIATA jaka młodzież wywalczy

Otwarcie wystawy Światowego Festiwalu Młodzieży Demokratycznej

BUDAPESZT, 15 bm. nastąpiło uroczyste otwarcie wystawy Światowego Festiwalu Młodzieży Demokratycznej, obrazującej życie i prace młodzieży 46 narodów świata.

Z wykresów, tablic, napisów, obrazów i wydawnictw, zgromadzonych na wystawie, przebiega dążenie młodzieży całej kuli ziemskiej do stworzenia takich warunków życia, w których mogłaby się ona swobodnie kształcić, rozwijać i pracować. Jednym z takich warunków jest utrwalenie pokoju na świecie, toteż nie dziwnego że hasła, wzywające do walki o pokój, widnieją na większości stoisk.

Szczególą popularnością cieszy się stoisko młodzieży Związku Radzieckiego. Wykresy i tablice dowodzą, że młodzież radziecka bierze bezpośredni, czynny udział w walce o zwycięstwo komunizmu. W okresie powojennym młodociani robotnicy odbudowali i zbudowali 4 tys. wielkich zakładów pracy. 600 tysięcy młodych robotników wypełniło już swe zadania pięcioletnie. Liczne materiały ilustrują, także aktywny udział młodzieży radzieckiej w walce o utrwalenie pokoju.

Imponująco przedstawia się również stoisko młodzieży polskiej. Pod portretem prezydenta Bieruta widnieje jego wypowiedź: „Młodzi obywatele. Taką będzie przyszłość Polski, jaką wy potraficie ją stworzyć”. Materiały zebrane na stoisku obrazują ją opiekę nad dzieckiem w Polsce Ludowej, stan oświaty, wychowanie młodych budowniczych ustroju socjalistycznego, udział młodzieży we wszystkich dziedzinach życia społecznego oraz jej zdobycze socjalne i walkę o pokój. Widna mapa ilustruje wzrost produkcji i dobrobytu w kraju.

W innej części stoiska widzimy wykresy planu sześcioletniego. Umieszczono także fotokopie,

przedstawiająca Becka, który w porannej postawie wita Hitlera. Fotomontaż zamieszczony obok obrazuje demonstrację robotniczą, pod którą widnieje napis: „Gdy Polska burżuazja sprzedawała kraj faszystom nie mieckim, lud polski walczył o wyzwolenie społeczne i obronę Polski”. Stoiska pozostałych krajów demokracji ludowej świadczą również o sukcesach narodów, które wstąpiły na drogę budownictwa socjalistycznego, o poprawie bytu materialnego ludności, o wzrastającym tempie budownictwa zakładów przemysłowych o osiągnięciach na polu nauki i kultury.

Stoiska młodzieży państw kapitalistycznych ilustrują wzrost wydatków w tych państwach na zbrojenia i wojny, ustawiczny spadek stopy życiowej ludności oraz bohaterką walkę postępowych sił tych narodów o prawa demokratyczne, o poprawę bytu materialnego, o pokój. Zgromadzone materiały dowodzą, że siły postępowe świata rosną z każdym dniem i że młodzież pracująca na całej kuli ziemskiej solidarnie przeciwstawia się podlegaczom wojennym, usiłującym wezwać narody do bratobójczej walki w obronie interesów imperialistycznych.

Wystawa cieszy się ogromnym powodzeniem nie tylko wśród mieszkańców Budapesztu, ale i wśród całego społeczeństwa węgierskiego. Od samego rana do późnej nocy przybywają z całego kraju wycieczki na wystawę. Potok zwiedzających nie zmniejsza się aż do chwili zamknięcia stoisk wieczorem.

## Reka Intelligence Service... Za kulisami przewrotu w Syrii

TEL AVIV, 15.8. Były prezydent Syrii Haszem Atassi, utworzył nowy rząd Syrii. Na posiedzeniu, na którym rząd ten został sformowany, był obecny pułkownik Sami Hinnawi, który dokonał zamachu na Zaima. Podano do wiadomości, że w skład nowego rządu wchodzi przedstawiciele kilku partii politycznych.

Agencja Tass donosi z Bejrutu, że — jak podają w kołach dziennikarskich — w skład najwyższej rady wojennej, która wydała wyrok śmierci na Zaima, wchodzi oficerowie orientacji probrityjskiej.

PARYŻ, 15.8. Zamach stanu w Syrii odbił się niezwykle żywym echem we Francji. Komentatorzy paryscy stwierdzają jednomyślnie, że Zaim padł ofiarą walki o naftę, która odbywa się na Bliskim Wschodzie między Anglikami i Amerykanami.

Dzienniki francuskie przypominają, że Zaim udzielił koncesji amerykańskiej firmie „Aramco” na budowę rurociągów naftowych na terenie Syrii. Koncesja ta godziła bezpośrednio w interesy angielskich trustów naftowych.

Zamach stanu w Syrii jest w Paryżu trwający za posunięciem anty amerykańskie i antyfrancuskie. Zaim, który przez 20 lat służył w armii francuskiej, uchodził za przyjaciela Francji. Podpisał on układ finansowy francusko-syryjski. Zawarł on również z Francją umowę w sprawie dostawy broni.

„Figaro” podkreśla, że rząd brytyjski nie miał zaufania do Zaima. „Monde” półoficjalny organ rządu francuskiego pisze: „Mówmy szczerze, sprawy zamachu nie mogły działać bez pomocy z zewnątrz”. „Monde” stwierdza, że zamach na Zaima został przeprowadzony w interesie „jednego z mocarstw zagranicznych”. Polityka Zaima była przedmiotem konferencji dyplomatów brytyjskich z krajów Bliskiego Wschodu, która odbyła się niedawno. „Combat”, podkreśla, że zamach stanu w Syrii jest epizodem walki między Waszyngtonem a Londynem o panowanie na Bliskim Wschodzie. Epizod ten zakończył się chwilowo zwycięstwem wielkiej Brytanii.

„Franc Tireur” podaje, że Wielka Brytania, której polityka poniosła fiasko w Palestynie i Egipcie, stara się za wszelką cenę odzyskać i utrwalić swe wpływy w Syrii. Zamach stanu w Syrii jest niewątpliwym sukcesem Foreign Office i Intelligence Service.

## Idą Polacy...

Uzupełniamy nasz wczorajszy opis defilady na Światowym Festiwalu Młodzieży w Budapeszcie. W defiladzie uczestniczyło 50.000 młodzieży 80 narodów świata.

Defiluje wspaniale prezentującą się w jednakowych mundurach delegacja młodzieży polskiej.

Z chwilą, gdy delegacja zbliża się do głównej trybuny, publiczność entuzjastycznie wita młodzież polską, wznosząc okrzyki: „Niech żyje budujący socjalizm lud polski i jego przywódca Bolesław Bierut!”. Publiczność wstaje i przez kilka minut skanduje nazwisko Bieruta. Delegacja polska niesie obok portretu Bieruta, portrety Stalina oraz Dymitrowa i Rakosińskiego.

W dalszym ciągu kroczyły delegacje Malajów, Zachodniej Afryki, delegacja Ludowej Republiki Mongołskiej w pięknych strojach narodowych, delegacja Wolnej Młodzieży Niemieckiej, delegacja Włoch, Rumunii, delegacja Republikańskiej Hiszpanii, Szwecji, Madagaskaru i Szwajcarii.

Następnie wśród entuzjastycznych okrzyków, które przemieniły się w rytmiczne, trwające dłuższy czas skandowanie „Niech żyje Stalin!” — defiluje delegacja młodzieży radzieckiej. Na przedzie olbrzymich rozmiarów portret Stalina.

Następnie defilowała młodzież Stanów Zjednoczonych, niosąc transparenty „Chcemy pokoju, precz z paktami wojennymi” oraz delegacje Brazylii i Wietnamu. Defiladę zamykała olbrzymia delegacja młodzieży węgierskiej.

## Głos Afryki...

LONDYN, 15.8. Odbyły się tu demonstracje protestacyjne przeciwko brytyjskiej polityce kolonialnej w Afryce. Przez centralne ulice Londynu przeciągnęli delegaci, reprezentujący wszystkie brytyjskie kolonie w Afryce, którzy nieśli transparenty, głoszące: „Żądamy wolności dla Afryki!”. „Domagamy się położenia kresu dyskryminacji robotników afrykańskich”.

W Trafalgar Square odbył się wiec, na którym delegaci krajów kolonialnych piętnowali imperialistów brytyjskich. Przedstawiciel Ugandy domagał się utworzenia nadzwyczajnej komisji w celu przeprowadzenia śledztwa w sprawie traktowania ludności afrykańskiej przez brytyjczyków.

## Pod znakiem terroru

## Wybory do „Bundestagu” w Niemczech zachodnich

FRANKFURT, 15. 8. (PAP). W niedzielę odbyły się w Niemczech zachodnich wybory do t. zw. „Bundestagu”. Kampania wyborcza stała pod znakiem nagonki, prowadzonej przez Unię Chrześcijańsko-Demokratyczną, jawnie popieraną przez kler katolicki, oraz przez SPD (Niemiecka Partia Socjal-demokratyczna) i partię skrajnie prawicowe — przeciwko Niemieckiej Partii Komunistycznej (KPD).

W wielu wypadkach księża w swej propagandzie wyborczej powoływali się na uchwałę Watykanu w sprawie groźby ekskomunikacji.

Władze okupacyjne ograniczały swobodę działania partii komunistycznej. Broszury i ulotki propagandowe o treści komunistycznej były konfiskowane, a afisze — zdzierane. Policja protegowała bandy faszystów niemieckich oraz bojówki „osób deportowanych”, w których skład wchodzi międzynarodowe męty, ukrywające się w Niemczech. Bojówki te urządzały napady na wiece komunistyczne i starały się je rozbić. Akcja band terrorystycznych osiągnęła punkt kulminacyjny w sobotę wieczorem, gdy na wiecu w Recklinghausen rzucono bombę gazową podczas przemówienia Maga Reimanna.

## Kilkanaście tysięcy więźniów na Jawie i Sumatrze

HAGA, 15.8. Dzienniki holenderskie donoszą, iż rząd holandii nie wykonał dotychczas decyzji Rady Bezpieczeństwa w sprawie zwolnienia więźniów politycznych, znajdujących się w więzieniach i obozach koncentracyjnych na Jawie i Sumatrze.

Według doniesień dzienników, władze holenderskie trzymają obecnie w więzieniach i obozach na tych wyspach kilkanaście tysięcy Indonezyjczyków.

rejonami robotniczymi, aby przy pomocy głosów mieszkańców wsi zrównoważyć głosy robotników.

Prawdopodobny podział mandatów na podstawie powyższej ordynacji wyborczej przedstawiać się będzie następująco:

CDU — 139 mandatów, SPD — 131 FDP — (partia liberalna) — 52 mandaty, KPD — 17 mandatów, Centrum — 11, Deutsche Partei — 17, Deutsche Rechtspartei — 5, Partia Bawarska — 17.

Reszta mandatów przypadnie drobnym ugrupowaniom.

W kołach politycznych podaje się, że „rząd” Niemiec Zachodnich został nieprawdopodobnie utworzony przez przywódcę CDU, Adenauera.

## Zachodnia geometria wyborcza i podział mandatów w Niemczech

FRANKFURT, 15.8. Ogłoszone w ostatniej chwili oficjalne wyniki wyborów stwierdzają, że partia komunistyczna otrzymała 15 mandatów. Podział mandatów, dokonany na podstawie przemyślnie opracowanej ordynacji wyborczej, nie odpowiada ilości głosów, oddanych na poszczególne partie. I tak np. Partia Bawarska na 940 tys. głosów otrzymała 17 mandatów, natomiast Partia Komunistyczna na 1 milion 400 tys. głosów otrzymała zaledwie 15 mandatów.

Autorzy ordynacji wyborczej wykreśli w ten sposób okręgi wyborcze, aby utrudnić kandydatom KPD (partia komunistyczna) uzyskanie większości. W Dortmundzie dzielnica robotnicza, w której wpływy komunistyczne są bardzo silne, została roz-

bita na dwie części, które z kolei zostały przyłączone do innych okręgów tego miasta o przeważającej ludności mieszczańskiej oraz do okręgów wiejskich. Tę samą taktykę stosowały kontrolowane przez władze okupacyjne komisje wyborcze w innych miastach przemysłowych.

Geometria wyborcza zastosowana przeciwko KPD przez władze okupacyjne nie wzmocniła jednak — wbrew ich oczekiwaniom — dwóch partii rządzących (CDU i SPD) z którymi mocarstwa zachodnie wiążą swe plany w Niemczech. Skorzystała na tym drobne ugrupowania skrajnie prawicowe oraz partia liberalna. W wielu okręgach miejskich zanotowano wzrost głosów KPD, sięgających aż do 35 proc.





